

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 18. maj 2005
Kontor: 3.s.kt.
J.nr.: 2005-119-26
Sagsbeh.: TNE
Fil-navn: Sp 160.doc

Besvarelse af spørgsmål nr. 160 (L 74), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 9. maj 2005

Spørgsmål 160:

"Med henvisning til socialministerens besvarelse af spm. 122 på L 38, jf. L 74 – bilag 43, hvori det oplyses, at ansvaret for rehabiliteringsindsatsen i højere grad vil samles i kommunerne, mens ministeren i andre svar slår fast, at rehabilitering ikke er et begreb i den sociale lovgivning, hvordan vil ministeren så sikre, at kommunerne kan leve op til deres forpligtelser?"

Svar:

Myndighederne er naturligvis forpligtede til at overholde lovgivningen på genoptræningsområdet såvel som på andre områder.

Det udvidede kommunale ansvar på genoptræningsområdet i medfør af sundhedslovens § 141 om genoptræning efter udskrivning fra sygehus supplerer de eksisterende træningsbestemmelser i den sociale lovgivning, og skaber dermed grundlag for, at genoptræning og vedligeholdelsestræning fremover vil kunne tilrettelægges i sammenhæng og i sammenhæng med kommunernes rehabiliteringsindsats efter anden lovgivning i øvrigt.

Med det formål at sikre implementeringen af den nye lovgivning på genoptræningsområdet – herunder at tilvejebringe et godt fagligt grundlag for de centrale sundhedsmyndigheders vejledning i forbindelse med de nye genoptræningsreglers ikrafttræden – er der nedsat en arbejdsgruppe om genoptræning i Indenrigs- og Sundhedsministeriets regi. Arbejdsgruppen, hvori også Socialministeriet er repræsenteret, skal bl.a. nærmere beskrive genoptræning som et element i en bredere rehabiliteringsindsats.

Det er derudover min klare forventning, at kommunerne vil overholde den fremtidige lovgivning på genoptræningsområdet, ligesom kommunerne vil overholde al anden lovgivning.

Jeg kan endelig oplyse, at det kommunale tilsyn fuldt ud opretholdes med kommunalreformen. Fra den 1. januar 2007 varetages tilsynet med, at kommunerne overholder lovgivningen, af statsforvaltningen i den region, hvori kommunen er beliggende. Statsforvaltningen kan således, i det omfang en kommunalbestyrelse undlader at udføre en foranstaltning, som den efter lovgivningen har pligt til at udføre, pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, som er ansvarlige for undladelsen, tvangsboeder.

